
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1052 - 30 de Dezembro de 2021 - XIII

PORTARIA Nº 00459

PORTARIA Nº 00461

PORTARIA Nº 00460

PORTARIA N°00459/2021 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

                
                 1–EXONERAR, as senhoras abaixo relacionadas dos cargos em 
comissão da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho, a partir 
de 01 de Dezembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                         

      Coordenação 
CAROLYNNE OLIVEIRA DA SILVA 
Coordenação  
JÉSSICA DA SILVA FELICIANO 
Coordenação  
YURI TEIXEIRA YAMAMOTO TRUGILHO    
               
              2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2021. 
 
              3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,16 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N°00460/2021 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

                
                 1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho, a partir 
de 15 de Dezembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                         

      Gerência 
LOANNE AMARAL CARVALHO 
               
              2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de Dezembro de 2021. 
 
              3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,16 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 
           PORTARIA N°00461/2021 

 
                            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Municipal n°1.653 de 10 de Outubro de 2006. 

RESOLVE: 
 

                             1–SUBSTITUIR E NOMEAR, na Portaria N°00324 de 20 de 
Agosto de 2021, os Representantes das Entidades da composição do CONSELHO 
MUNICIPAL DA CIDADE - CONCIDADE abaixo relacionados, em conformidade com a 
Lei Municipal n° 1.653 de 10 de outubro de 2006 e diante da necessidade de 
regularização, a partir de 14 de Dezembro de 2021. 
 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO:  

  Suplente: Alexsandra Maria Carvalho de Melo 
  Substituir Por: 
  Suplente: Yasmim Cunha da Silva 
  
  ENTIDADE FEDERAL 
  INSTITUTO VITAL BRASIL S/A. 
  Nomear: 
  Titular: Priscilla Vianna Palhano 
  Suplente: Márcia de Souza Antunes 
 
  ENTIDADE: 
  ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
  ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DOS     AGRICULTORES 
FAMILIARES DE SERRA QUEIMADA-ADESAF-NÚCLEO ESPERANÇA: 

  Nomear: 
  Titular: Dilcéia Mendes da Silva Sedano     
  Suplente: Deise Araújo da Cruz 
 
                         2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 14 de Dezembro de 2021. 

 
                     3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 00463 
 

PORTARIA N°00463/2021 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 3° da Lei Municipal N°1.346, de 23 de março de 
2001, artigo 18 da Lei N°11.947, de 16 de junho de 2009 e artigo 34 da 
Resolução FNDE n°26, de 17 de junho de 2013, 

RESOLVE: 
                              

                1- SUBSTITUIR, na Portaria n°0044 de 20 de fevereiro de 2020, 
que nomeia os representantes do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para atuar no quadriênio 2018/2021:  
 
I-Representantes do Poder Executivo: 
Titular: Michelle Fagundes Rangel da Silva 
Suplente: Thiago Palma Madeira 
 
Substituir Por: 
Titular: Marconis Trajano de Jesus 
Suplente: Adriana de Souza Assis Marquet 
  
               2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de Novembro de 2021. 
 
               3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                     Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

         
GABINETE DO PREFEITO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 00464

PORTARIA N°00464/2021 
 
          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

 

 
 

 
RESOLVE: 

                
                 1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 30 de 
Novembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                         
Subsecretário  

      JOSIAS PAZ DE MAGALHÃES                                                 
                                                                            
                2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 30 de Novembro de 2021. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 00465

PORTARIA N°00465/2021 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 13 de Dezembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                                        SÍMBOLO 
Subsecretária 
VALÉRIA MENDES FERREIRA                                                    DAS II 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 13 de Dezembro de 2021. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
 
 

 
ERRATA 

                              
           Na Edição N° 1043 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 
15 de Dezembro de 2021, na publicação da Portaria N°00431/2021, de 
Aposentadoria da Sra. NAIR CONCEIÇÃO DE CASTRO. 

 
        ONDE SE-LÊ: Matr.4963. 
 
        LEIA-SE: Matr.4797. 

    
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

ERRATA



2  Edição 1052                                    30 de Dezembro de 2021 - XIII

DECRETO nº. 4.316, de 29 de dezembro de 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-

Programa de 2021 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Municípiode Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal,nº 2463 de 16 de Dezembro de

2020.

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$=1.000.000,00 ( Hum milhão de reais ) das seguintes Dotações

Orçamentárias:

50 - FUNDOS

50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

112-12.365.0011.2.070.3.3.90.30.00.00.00.00.0015 1.000.000,00

           

Total da Suplementação:
R$ 1.000.000,00

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do

parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64,na(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

50 - FUNDOS

50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

098-12.361.0010.2.139.3.1.90.11.00.00.00.00.0015 1.000.000,00

           

                                                                                                   Total da Anulação: R$ 1.000.000,00

Art. 3º -  

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

RESOLUÇÃO CMDCA 009/2021 

“Dispõe sobre o registro e fiscalização das entidades 

sem fins lucrativos e inscrição dos programas não 

governamentais e governamentais que tenham por 

objetivo, a promoção e defesa dos direitos de crianças 

e adolescentes e dá outras providências.” 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeiras de 

Macacu (CMDCA/CM), no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – 

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº 632 de 09 de dezembro de 

1991, no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da Política Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeiras de Macacu, em reunião ordinária 

realizada no dia 15 de outubro de 2021; 

 

Considerando o disposto no art. 227 da Constituição Federal de 1988; 

 

Considerando o disposto nos arts. 3º, 4º, 6º, 60 a 69, 90 e 91 da Lei n.º 8.069, de 13 de 

julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA; 

 

Considerando o disposto no inciso I do art. 2º do art. 23 da Lei n.º 8.742, de 7 de 

dezembro de 1993 na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS; 

 

Considerando o disposto no Decreto n.º 5.154, de 23 de julho de 2004, que regulamenta 

o § 2º do art. 36 e os arts. 39 a 41 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece 

as diretrizes e bases da educação nacional; 

 

Considerando o disposto no Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e 

Adolescentes, especialmente a Diretriz 6 do Eixo 3 que dispõe sobre a protagonismo e a 

participação de crianças e adolescentes; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Renovar o registro da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 

SOCIAL E TRABALHO DE CACHOEIRAS DE MACACU, que apresentou todos os 

documentos necessários para renovar o registro de inscrição, conforme Resolução 

CMDCA nº 004/2021 e Edital CMDCA nº 001/2021.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 18 de outubro de 2021. 

Cachoeiras de Macacu, 30 de dezembro de 2021. 

 _______________________________________________ 

Fábio Luciano Amaral Pereira 
Secretário Municipal de Governo 

Presidente CMDCA/CM 
Gestor FMDCA/CM 

RESOLUÇÃO CMDCA 010/2021 

“Dispõe sobre o registro e fiscalização das 

entidades sem fins lucrativos e inscrição dos 

programas não governamentais e

governamentais que tenham por objetivo, a 

promoção e defesa dos direitos de crianças e 

adolescentes e dá outras providências.” 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeiras de 

Macacu (CMDCA/CM), no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 

– Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº 632 de 09 de 

dezembro de 1991, no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da 

Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeiras de Macacu, 

em reunião ordinária realizada no dia 15 de outubro de 2021; 

 

Considerando o disposto no art. 227 da Constituição Federal de 1988; 

 

Considerando o disposto nos arts. 3º, 4º, 6º, 60 a 69, 90 e 91 da Lei n.º 8.069, de 

13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA; 

 

Considerando o disposto no inciso I do art. 2º do art. 23 da Lei n.º 8.742, de 7 de 

dezembro de 1993 na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS; 

 

Considerando o disposto no Decreto n.º 5.154, de 23 de julho de 2004, que 

regulamenta o § 2º do art. 36 e os arts. 39 a 41 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional; 

 

Considerando o disposto no Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e 

Adolescentes, especialmente a Diretriz 6 do Eixo 3 que dispõe sobre a protagonismo e a 

participação de crianças e adolescentes; 

 

RESOLVE: 

 Art.1º - Renovar o registro da entidade ASSOCIAÇÃO CULTURAL VALE DO 

MACACU, que apresentou todos os documentos necessários para renovar o registro de 

inscrição, conforme Resolução CMDCA nº 004/2021 e Edital CMDCA nº 001/2021.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 18 de outubro de 2021. 

Cachoeiras de Macacu, 30 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________ 

Fábio Luciano Amaral Pereira 
Secretário Municipal de Governo 

Presidente CMDCA/CM 
Gestor FMDCA/CM 

 

ATOS DO CMDCAATOS DO CMDCA

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - JARI 

SESSÃO 005/2021 

DEFERIDOS: 90031/2021 

INDEFERIDOS: 000253/2021 

Cachoeiras de Macacu, 23 de Dezembro de 2021 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

CONTRATO Nº DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO CH SEMANAL NOME CARGO

245 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H SONIA MAGALI SE SOUZA COSTA ENFERMEIRO - 20H

246 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 40H ENFERMEIRO - 40H

247 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H TÉC. DE ENFERMAGEM

248 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H TÉC. DE ENFERMAGEM

249 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H TÉC. DE ENFERMAGEM

250 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H TÉC. DE ENFERMAGEM

251 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H CIRURGIÃO DENTISTA

252 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H
DEBORA SCHUENCK CORREA 

RODRIGUES
FONOAUDIOLOGA

253 01/12/2021 12 MESES SAÚDE R$ 1.600,00 40H TEC. LABORATÓRIO

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeito Municipal

IRMA GONÇALVEIS REYS

LUIZ FERNANDO GONÇALVEIS FARIAS

ELIDE VIANNA DE OLIVEIRA

ALINE SATYRO SOBRINHO

LUCIANA RIBEIRO SOUZA DE ALMEIDA

CLAUDEMIR QUIRINO DE JESUS

Fonte de Recurso: 0000

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00       

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração

                                                                                                                                                                            Cachoeiras de Macacu /RJ, 30 de dezembro de 2021

Rafael Muzzi de Miranda

ANGELICA PINTO DA SILVA

DECRETO Nº 4.315, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021. DECRETO Nº 4.316, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021. RESOLUÇÃO CMDCA

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO



 Edição 1052                                      30 de Dezembro de 2021 - XIII 3

CONTRATO Nº DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO CH SEMANAL NOME CARGO

72 01/12/2021 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.100,00 22H PRISCILA SARDOU DE MORAES PROFESSOR DOC.II

Fundamento: Lei Municipal Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 02/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeito Municipal

Fonte de Recurso: 0000 /0015

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00       

Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração

                                                                                                                                                                            Cachoeiras de Macacu /RJ, 30 de dezembro de 2021

Rafael Muzzi de Miranda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, em conformidade com os Decretos n°4.277, 
de 19/11/2021 e 4.299, de 25/12/2021 que alterou o Cronograma de Ações do Processo Seletivo 
Simplificado n°03/2021, publicado no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu torna 
público o Resultado FINAL, após ANÁLISE DE RECURSOS. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 30 de dezembro de 
2021. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO DO RECURSO



4  Edição 1052                                    30 de Dezembro de 2021 - XIII



 Edição 1052                                      30 de Dezembro de 2021 - XIII 5



6  Edição 1052                                    30 de Dezembro de 2021 - XIII



 Edição 1052                                      30 de Dezembro de 2021 - XIII 7



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 346 -  30 de Dezembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1052

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  

ARAL COMERCIAL LTDA ME 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0406/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/12/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0406/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 
 

FORNECEDOR:  ARAL COMERCIAL LTDA. 

CNPJ:  35.474.564/0001-40 

ENDEREÇO:  Avenida São Miguel , nº 111/04, Santo Expedito – Itaboraí  

CEP:   24.812-496 

FONE/FAX:  (21) 96714-3967 
CONTATO: PAULO ALBERTO SOUZA JUNIOR 
C.P.F Nº 113.517.767-89 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  A Valor 

Total 
Quant. 
Mín.po

r 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

1 Apontador p/ Lápis (portátil, de 
plástico c/ 1 furo) 

 
Unid. 

KIT 200  
0,20 

  
 

40,00 

 
50 

 
75 

3 Bobina PDV (76 mm x 30 m, 1 via) Unid. ALTAPLA
ST 

650  
1,79 

  
 

1.163,50 

 
200 

 
300 

4 Bobina térmica p/fax 215 mm x 30 m Unid. ALTAPLA
ST 

120  
7,49 

  
 

898,80 

 
30 

 
50 

6 Borracha p/ escritório branca nº60 Unid. KIT 1.240  
0,14 

  
173,60 

 
310 

 
500 

8 Caderno Escolar (Pequeno, em 
espiral, c/96fls 148 x 210 mm) 

Unid. KAJOMA 864  
2,80 

  
2.419,20 

 
250 

 
432 

9 Caixa Box poli onda (plástica cor 
verde) 

Unid. KIT 978  
4,89 

  
4.782,42 

 
300 

 
500 

10  
Calculadora Eletrônica c/ 12 dígitos 
(de mesa, nº grandes, dual power, 
boa qualidade) 

Unid. KIT 52  
24,59 

  
 
 

1.278,68 

 
52 
 

 
52 

11 Caneta esferográfica escrita média 
cor azul 

Unid. KIT 4.200  
0,35 

  
1.470,00 

 
1.050 

 
2.100 

12 Caneta esferográfica escrita média 
cor preta 

Unid. KIT 600  
0,35 

  
210,00 

 
200 

 
300 

13 Caneta esferográfica escrita média – 
cor vermelha 

Unid. KIT 1.000  
1,35 

  
350,00 

 
250 

 
500 

14 Caneta Marca Texto (amarelo 
fluorescente) 

Unid. KIT 650  
1,09 

  
708,50 

 
250 

 
350 

15 Caneta Hidrográfica Pilot ponta 
grossa – cor Azul 

Unid. KIT 620  
0,72 

  
446,40 

 
155 

 
310 

 16 Caneta Hidrográfica Pilot ponta 
grossa – cor Preta 

Unid. KIT 590  
0,72 

  
424,80 

 
150 

 
295 

17 Caneta Hidrográfica Pilot ponta 
grossa – cor Vermelha 

Unid. KIT 588  
0,72 

  
423,36 

 
150 

 
295 

22 Cola Escolar Não Tóxica c/ 90 
gramas 

Unid. KIT 660  
1,09 

  
719,40 

 
165 

 
330 

23 Corretor Fita corretora 4,2x12mt Unid. KIT 660  
3,57 

  
2.356,20 

 
200 

 
330 

24 Elástico de borracha natural ou 
sintética c/ 25 g 

Cx. MERCUR 900  
1,05 

  
945,00 

 
300 

 
450 

25 Envelope Pardo (papel Kraft, 185 x 
248 mm) (Env. Pequeno) 

Unid. SCCTITY 6.000  
0,11 

  
660,00 

 
2.000 

 
3.000 

 26 Envelope Pardo tipo saco, Cor Ouro, 
242 x 336 mm (Ref. A4) 

Unid. SCCTITY 20.000  
0,18 

  
3.600,00 

 
5.000 

 
10.000 

27 Envelopes papel kraft 260 mm X 320 
mm (Ref. A2) 

Unid. SCCTITY 20.500  
0,18 

  
3.690,00  

 
5.000 

 
10.250 

28 Envelopes papel kraft 370 mm X 470 
mm  

Unid. SCCTITY 2.000  
0,20 

  
400,00 

 
500 

 
1.000 

29 Extrator p/ Grampo 26/6 Tipo 
Espátula, Niquelado 

Unid. CARBRIN
K 

140  
1,14 

  
159,60 

 
70 

 
140 

31 Fita Adesiva Plástica Transparente 
(12 mm x 40 m) 

rl KIT 30  
1,19 

  
35,70 

 
30 

 
30 

 33 Grampo Trilho Plástico 
Romeu/Julieta, Polycart 5016-BR, 
Branco, Pacote de 50 unidades 

Pct. KIT 100  
8,33 

  
833,00 

 
25 

 
50 

34 Grampeador 26/6 Para 30 Folhas C-
26 Grande Preto Sertic Com 20 
Centímetros 

Unid. JOGA 
OFFICE 

325  
15,99 

  
5.196,75 

 
100 

 
150 

37 Livro Ata 100 fls. Numeradas Unid. KIT 240  
8,68 

  
2.083,20 

 
80 

 
120 

 

38 Livro Ata 200 fls. Numeradas Unid. KIT 400  
16,99 

  
6.796,00 

 
100 

 
200 

39 Livro protocolo correspondência 1/4 
100fls  

Unid. KIT 180  
7,77 

  
1.398,60 

 
45 

 
90 

40 Papel Carbono p/ máquina, cor preta Fls KIT 1.380  
0,27 

  
372,60 

 
345 

 
690 

42 Papel Ofício A4 (500fls) Resma REPORT 3.750  
15,99 

  
59.962,50 

 
500 

 
1.250 

44 Pasta c/ aba e elástico 350 x 250 mm 
(pasta de plástico transparente) 

Unid. DELLO 2.000  
2,98 

  
 

5.960,00 

 
500 

 
1.000 

46 Prancheta escolar eucatex (tamanho 
ofício) 

Unid. DELLO 350  
3,01 

 1.053,50  
125 

 
175 

47 Régua p/ escritório (Plástica 
transparente. 30cm) 

Unid. KIT 240  
0,77 

  
184,80 

 
120 

 
240 

50 Fita métrica corrente 1, 50mts  Unid. COATS 100  
1,05 

  
105,00 

 
50 

100 

TOTAL GERAL: R$ 111.301,11 

 

                 

 
 

 

     Cachoeiras de Macacu, 03 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021 

 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0406/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/12/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0406/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

                  

 
 

 

FORNECEDOR:  CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 

CNPJ:  05.622.647/0001-79 

ENDEREÇO:  Rua Sete de Setembro, loja 51 – Papucaia – Cachoeiras de Macacu/RJ 

CEP:   28.695-000 

FONE/FAX:  (21) 2745-0529 
CONTATO: DANIEL JOSÉ ALHEIROS 
C.P.F: 077.198.667-03 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor a Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

18  
Clips 2.0 c/ 100 unidades (p/ papel, 
metal) 

 
Cx. 

 
BACCHI 

 
420 

 
1.67 

  
701,40 

 
105 

 
210 

19  
Clips 4.0 c/ 100 unidades (p/ papel, 
metal) 

 
Cx. 

 
BACCHI 

 
470 

 
2,39 

  
1.123,30 

 
150 

 
220 

20  
Clips 6.0 c/ 100 unidades (p/ papel, 
metal) 

 
Cx. 

 
BACCHI 

 
480 

 
2,65 

  
1.272,00 

 
150 

 
240 

21  
Clips 8.0 c/ 100 unidades (p/ papel, 
metal) 

 
Cx. 

 
BACCHI 

 
480 

 
2,58 

  
1.238,40 

 
150 

 
240 

32  
Perfurador de Papel 2 Furos Preto 
20 Folhas  

Unid.  
JOCAR 

 
60 

 
18,79 

  
1.127,40 

 
20 

 
60 

35  
Grampo Grampeador cobreado 
26/6 c/ 1.000 

Cx.  
BACCHI 

 
20 

 
1,65 

  
33,00 

 
20 

 
20 

49  
Tesoura p/ tecido de boa qualidade  

 
Unid. 

 
VMP 

 
175 

 
9,99 

  
1.748,25 

 
75 

 
175 

TOTAL GERAL: R$ 7.243,75 

 
                                                                           

     Cachoeiras de Macacu, 03 de dezembro de 2021. 
 

 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  

EMPÓRIO DISTRIBUIÇÕES EIRELI 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0406/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/12/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0406/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR:  EMPÓRIO DISTRIBUIÇÕES EIRELI  

CNPJ: 40.073.203/0001-22 

ENDEREÇO:  Rua Santo Antônio, 49, Santo Antônio – Cachoeiras de Macacu/RJ 

CEP:   28.680-000 

FONE/FAX:  (21) 99873-6339 
CONTATO: THIAGO GARCIA VEIRA 
C.P.F: 129.488.527-81 

Item Descrição do Material ou 
Serviço 

Unid. Marca Quant Valor  a 
 

Valor 
Total 

Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

2 Bloco de notas 15x21 c/100 
folhas 

 
Unid. 

 
FILIPAPE

R 

 
250 

 
3,45 

  
862,50 

 
65 

 
90 

5 Borracha p/ escritório cor azul / 
verde, 42 x 14 x 07 mm 

 
Unid. 

 
MERCUR 

 
230 

 
0,19 

  
43,70 

 
60 
 

 
85 

7 Caderno Escolar (Grande, em 
espiral, c/96fls, 203 x 280 mm) 

 
Unid. 

L 
LEONOR

A 

 
1.100 

 
7,40 

  
8.140,00 

 
275 

 
400 

30 Fita Adesiva Plástica 
Transparente (50 mm x 50 m) 

 
rl 

 
STARLUX 

 
920 

 
3,70 

  
3.404,00 

 
230 

 
460 

36 Grampo Grampeador cobreado 
26/6 c/ 5.000 

 
Cx. 

 
LEONOR

A 

 
400 

 
5,00 

  
2.000,00 

 
100 

 
200 

41 Papel Ofício A2 (500 fls.)  
Resma 

 
CHAMEX 

 
480 

 
20,00 

  
9.600,00 

 
120 

 
120 

43 Pasta c/ aba e elástico 350 x 
250 mm (em cartão plastificado) 

 
Unid. 

 
POLIBRÁ

S 

 
2.000 

 
1,95 

  
3.900,00 

 
500 

 
1.000 

45 Pasta Suspensa (marmorizada, 
haste, completa 36x24cm) 

 
Unid. 

 
FRAMA 

 
5.000 

 
1,70 

  
8.500,00 

 
1.250 

 
2.500 

48 Saco plástico 2 kg em bobina  
Rl 

 
CENTRAL 

PLAST 

 
120 

 
29,00 

  
3.480,00 

 
30 

 
60 

TOTAL GERAL: R$ 39.930,20 

 

                  

 
 

 

     Cachoeiras de Macacu, 03 de dezembro de 2021. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021 

 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

COMERCIAL MÔNICA LTDA. 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS PARA ATENDER OS VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DE CONSERVAÇÃO E CORRETA MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA O 

CUMPRIMENTO DE SUAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, pelo período de 12 

meses, com validade até 06/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0731/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 06/12/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0731/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 

FORNECEDOR:  COMERCIAL MÔNICA LTDA. 

CNPJ: 28.882.025/0001-85 

ENDEREÇO:  Rodovia RJ 116, nº 784, KM 44, Santa Mônica, Cachoeiras de Macacu/RJ 

CEP:   28.680-000 

FONE/FAX:  (21) 2649-2096 
CONTATO: GUSTAVO JOSÉ PINOTTI BALERA 
C.P.F:  013048258-1  
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor A Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

01 TECNO 15W 40 1L L LUBRAX 80  
38,00 

  
3.040,00 

07 LITROS 14 LITROS 

02 EXTRA TURBO 15W 40 1L L LUBRAX 60  
32,00 

  
1.920,00 

05 LITROS 10 LITROS 

03 TOP TURBO 15W 40 1L L LUBRAX 60  
31,20 

  
1.872,00 

05 LITROS 10 LITROS 

04 TECNO 5W 30 1L L LUBRAX 40  
36,00 

  
1.440,00 

04 LITROS 08 LITROS 

05 EXTREMO 5W 30 – GASOLINA / 
DIESEL / ÁLCOOL 1L 

L LUBRAX 140  
39,96 

  
5.594,40 

12 LITROS 24 LITROS 

06 ALTA RODAGEM 25W 50 1L L LUBRAX 100  
30,00 

  
3.000,00 

08 LITROS 16 LITROS 

07 ÓLEO ATF 1L L LUBRAX 15 37,00  555,00 01 LITRO 02 LITROS 

08 ÓLEO ATF 500ML L LUBRAX 15 20,00  300,00 01 LITRO 02 LITROS 

09 ÓLEO DE FREIO DOT 03 500ML L LUBRAX 15 16,80  252,00 01 LITRO 02 LITROS 

10 ÓLEO DE FREIO DOT 04 500ML L LUBRAX 15 30,00  450,00 01 LITRO 02 LITROS 

11 TECNO SEMI-SINTÉTICO 15W 40 1L L LUBRAX 40  
32,00 

  
1.280,00 

04 LITROS 08 LITROS 

12 TECNO SEMI-SINTÉTICO 15W 40 
500ML 

L LUBRAX 30 

 

 
24,00 

  
720,00 

03 LITROS 06 LITROS 

13 SL 20W 50 1L L LUBRAX 55 

 

 
25,00 

  
1.375,00 

05 LITROS 10 LITROS 

14 SL 20W 50 500ML L LUBRAX 55  
16,80 

  
924,00 

05 LITROS 10 LITROS 

15 TRM 4 90 L LUBRAX 15 27,00  405,00 01 LITRO 02 LITROS 

16 FLUIDO PARA RADIADOR 500ML L LUBRAX 15 16,80  252,00 01 LITRO 02 LITROS 

17 VALORA 5W 30 SINTÉTICO L LUBRAX 25  
48,00 

 

  
1.200,00 

02 LITROS 04 LITROS 

VALOR TOTAL R$ 24.579,40 

  

     Cachoeiras de Macacu, 06 de dezembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



 Edição 1052                                      30 de Dezembro de 2021 - XIII 9

 
 
FORNECEDOR: ESSENCIAL RIO DISTR.  DE PROD. MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI ME 
ENDEREÇO: Rua Castro Alves, nº 95 – Galpão Nova Piam – Cep 26.165-140, Belford Roxo/RJ 
CNPJ:24.875.483/0001-36 
TELEFONE: (21) 2758-2737 
CONTATO: ANGELITA DA CONCEIÇÃO CHAVES TEIXEIRA 
CPF: 940.541.187-04 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT V. UNIT V. TOTAL 

 
 

MARCA 

QUANT. 
MÍN. 
POR 

PEDIDO 

QUANT. 
MÁX.POR 
PEDIDO 

1 FRALDA DESCARTÁVEL
GERIÁTRICA TAMANHO P  
Características: peso 30 a 40Kg, 
cintura medindo 50 a 80cm. Fralda 
com antiodor, gel superabsorvente, 
barreiras antivazamento formato 
anatômico, indicador de umidade e 
aloe vera. Produto hipoalergênico e 
dermatologicamente testado, com 
fitas adesivas reposicionáveis para 
ajuste ao corpo. PACOTES COM 
NO MÍNIMO 9 UNIDADES.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pacote 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.000 
11,90 35.700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALFAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

750 

2 FRALDA DESCARTÁVEL
GERIÁTRICA TAMANHO M  
Características: peso 40 a 70Kg, 
cintura medindo 80cm a 115cm. 
Fralda com antiodor, gel 
superabsorvente, barreiras
antivazamento formato anatômico, 
indicador de umidade e aloe vera. 
Produto hipoalergênico e 
dermatologicamente testado, com 
fitas adesivas reposicionáveis para 
ajuste ao corpo. PACOTES COM 
NO MÍNIMO 9 UNIDADES. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pacote 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

55.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALFAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

800 
3 FRALDA DESCARTÁVEL

GERIÁTRICA TAMANHO G  
Características: peso 70 a 90Kg, 
cintura medindo 115 a 150cm. 
Fralda com antiodor, gel 
superabsorvente, barreiras
antivazamento formato anatômico, 
indicador de umidade e aloe vera. 
Produto hipoalergênico e 
dermatologicamente testado, com 
fitas adesivas reposicionáveis para 
ajuste ao corpo. PACOTES COM 
NO MÍNIMO 8 UNIDADES. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pacote 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.600 10,50 100.800,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALFAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.500 
4 FRALDA DESCARTÁVEL

GERIÁTRICA - TAMANHO XG   
Características: peso acima de 
90Kg, cintura medindo 120 a 165cm. 
Fralda com antiodor, gel 
superabsorvente, barreiras
antivazamento formato anatômico, 
indicador de umidade e aloe vera. 
Produto hipoalergênico e 
dermatologicamente testado, com 
fitas adesivas reposicionáveis para 
ajuste ao corpo. PACOTES COM 
NO MÍNIMO 7 UNIDADES.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pacote 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.000 9,20 55.200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALFAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.000 

 
TOTAL GERAL: R$ 246.700,00 

 

  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2021 

 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PROD. MÉD. HOSPITALARES EIRELI-ME 

 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO OU GERIÁTRICO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, , 

com validade até 10/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0731/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 10/12/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0731/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 

                 

 
 

 

     Cachoeiras de Macacu, 10 de dezembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2021 

 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

MARC PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA. 

 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REPRODUÇÃO 

GRÁFICA DE CADERNETAS DA CRIANÇA, DE MODELAGEM MENINA E MENINO, PARA DISTRIBUIÇÃO NA MATERNIDADE DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. CELSO MARTINS DE CACHOEIRAS DE MACACU, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, , com 

validade até 13/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0564/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 13/12/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0564/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
                                                                                                                                                      
 

Fornecedor:  MARC PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA. 
CNPJ:  15.292.834/0001-07 
Endereço: Rua Pesqueira, 108 – Bonsucesso/RJ  
CEP:   21.041-150 
Fone/Fax:  (21) 2260-2613 
Contato: MARCO ANTÔNIO PORTO DO ESPÍRITO SANTO  

Item DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

 
 
 

01 

Reprodução gráfica da caderneta da 
criança,  
de modelagem menina e menino, 
formato livro,  
capa e contra capa, papel couchê 115 
gr colorido,  
104 páginas internas, com gravuras 
frente e verso,  
medida 21cm altura, 15 cm de largura,  
modelo padronizado pelo Ministério da 
Saúde.  

· 1.800 unid. Modelo menina e 
1.800 unid. Modelo Menino, 
totalizando 3.600 unidades.  

Anexado a este processo, modelos das 
cadernetas, conforme padrão do 
Ministério da Saúde atualização 2019.  
Link das   cadernetas na 
íntegra:  http://bvsms.saude.gov.br/bvs/p
ublicacoes/caderneta_crianca_menino_
2ed.pdf  
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicaco
es/caderneta_crianca_menina_2ed.pdf  
  

un 3.600 10,17 36.612,00 

 

 
 

     Cachoeiras de Macacu, 13 de dezembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2021 

 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

J.B. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI 

 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS 

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACEs): COLETE , BONÉ E MOCHILA IMPERMEÁVEL VISANDO ATENDER AO 

PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE (CURSO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS ACEs), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

com validade até 13/12/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 0625/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 13/12/2022. 
 

 

 

FORNECEDOR:  J.B. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI 

CNPJ:  33.071.260/0001-07 
Endereço: Praça Santo Antônio, nº 28 , Parque Santo Antônio – Campos dos Goytacazes/RJ 
CEP:   28.080-515 
Fone/Fax:  (22) 99703-7507 
Contato: MATEUS BOLLORINI CAETANO 

Item DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 

 
Coletes profissionais de identificação. Colete 
na cor azul real confeccionado em material 
resistente e leve (Brim/Sarja 100% algodão) 
com a cava axilar igual ou maior a 8 cm a 
contar do oco axilar e a frontal. Contendo na 
parte frontal abertura com opção de fecho, 3 
(três) bolsos com abas e regulagem para 
ajustes nas laterais. Serigrafado na frente 
brasão do referido município de Cachoeiras de 
Macacu, colorido, fixado no bolso superior 
esquerdo e a logo do Programa Saúde com 
Agente (*) no bolso superior direito. 
Serigrafado atrás em branco caixa alta: 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS; 
TAMANHO ÚNICO. 

 

UNID 50 64,00 3.200,00 

02 

 
Bonés de alta visibilidade, confeccionado em 
material rip stop, na cor azul real,  
Personalização na parte frontal com a logo do 
Programa Saúde com Agente (*) e atrás 
serigrafado em branco caixa alta: AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS; Tecido e Cores: 
Azul real em tecido Star Liso com gramatura de 
210 g/m2.  A regulagem poderá ser em velcro. 
 
 

UNID 50 24,00 1.200,00 

TOTAL GERAL: R$ 4.400,00 

                

 
 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0625/2021. 
 

 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
 
 
 
 

     Cachoeiras de Macacu, 13 de dezembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
EXTRATO CONTRATUAL  Nº 008/2021 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

J.B .EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI . 
 

OBJETO:  Aquisição ares-condicionados, bem como, câmaras de refrigeração vertical, para atender as 
demandas da superintendência de vigilância em saúde de Cachoeiras de Macacu, em cumprimento a 
resolução SES nº 2194 de 08 de dezembro de 2020. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais). 

 
FORMA DE PAGAMENTO: mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  12(seis) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 029/2021 - Processo Adm. n° 
0364/2021. 

. 
 
 Cachoeiras de Macacu, RJ, 06 de dezembro de 2021. 

 
_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO CONTRATUAL



10  Edição 1052                                    30 de Dezembro de 2021 - XIII



 Edição 1052                                      30 de Dezembro de 2021 - XIII 11



12  Edição 1052                                    30 de Dezembro de 2021 - XIII


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

